MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 224/2006

EMENTA: Convênio a ser celebrado
entre a UFF e o Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os
termos da Mensagem nº 392/2006, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do
Processo nº 23069.005924/06-15,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao
processo em referência, no Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal
Fluminense - UFF e o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN,
objetivando estabelecer a cooperação mútua entre as partes, para o desenvolvimento de
atividades programadas para a definição e aplicação de parâmetros de avaliação de ações
educativas voltadas para a preservação do Patrimônio Cultural, bem como estruturar
discussões sobre a condução de programas acadêmicos de formação na área de Educação
Patrimonial e, especialmente, do estabelecimento e manutenção do fluxo permanente de
informações entre as partes signatárias.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

* * * * *

Sala das Reuniões, 30 de agosto de 2006.

JOAQUIM CARDOSO LEMOS
Presidente em exercício

De acordo.

  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
        Reitor